
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 16 giugno 2022 n.13  art. 1, comma 1, lettera  d)  -  DGR n. 993 del  1 agosto 

2022-      Misure  di  sostegno  al  sistema  economico  regionale  per  fronteggiare  le 

conseguenze  dell’attuale  crisi  economica  –  Approvazione  del  bando  per  la 

concessione  di  contributi  straordinari  una  tantum  ai  consorzi  per 

l’internazionalizzazione e ai raggruppamenti temporanei d’impresa costituiti tra micro, 

piccole e medie imprese (MPMI). Assunzione prenotazione di impegno di spesa  per 

€ 400.000,00.

VISTO  il  documento  istruttorio  e  ritenuto,  per  le  motivazioni  nello  stesso  indicate,  di 

adottare il presente atto;

ACQUISITA  l’attestazione  contabile  prevista  dall’articolo  48  della  legge  regionale  11 

dicembre  2001,  n.  31  (Ordinamento  contabile  della  Regione  Marche  e  strumenti  di 

programmazione), nonché il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO   l’articolo  15  della  legge  regionale  30  luglio  2021,  n.  18  (Disposizioni  di 

organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale); 

VISTO  il  Decre to  Legislativo  n.  123  del  03  marzo   1998  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni  avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  per  la  razionalizzazione  degli  interventi  di 

sostegno pubblico  alle  imprese,  a  norma dell'articolo  4,  comma 4,  lettera  c),  della  legge 15 

marzo 1997, n. 59”;

VISTA la L. R. n. 7 del 29  aprile  2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad 

oggetto:  “Attuazione  della  Direttiva  2006/123/CE  sui  servizi  nel  mercato  interno  e  altre 

disposizioni  per  l'applicazione  di  norme  dell'Unione  Europea  e  per  la  semplificazione 

dell'azione”;

DECRETA

1. di approvare il b ando  pe r la concessione di contributi straordinari una tantum ai consorzi 
per  l’internazionalizzazione  e  ai  raggruppamenti  temporanei  d’impresa  costituiti  tra 
micro,  piccole  e  medie  imprese  (MPMI)    di  cui    a ll’allegato  1 ,   parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  atto ,  ai  sensi  della   DGR  n.   993   del  1  agosto  2022 ,  quale 
delibera attuativa dell’art. 1, comma 1, lettera d) della L.R. n.13/2022;



2

2. di  approvare ,    altresì ,   i  seguenti  allegati   al  bando  di  accesso ,   parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto: 

- Allegato  A:   Domanda  di  contributo  per  i  consorzi  per  l’internazionalizzazione  
(compilazione on line)

- Allegato  B:  Domanda  di  contributo  per  i  raggruppamenti  temporanei  di  imprese  
(compilazione on line)

- Allegato C: Modello di procura speciale
- Allegato D: Perizia asseverata per i consorzi per l’internazionalizzazione
- Allegato E: Perizia asseverata per i raggruppamenti temporanei di imprese; 

3. d i stabilire che la presentazione della domanda – su modello di autocertificazione dovrà 
essere effettuata esclusivamente tramite invio telematico accedendo ai link:
https://procedimenti.regione.marche.it/TipologieProcedimento?categoriaId=53

corredata dall’imposta di bollo in forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 

e 47 del PDR n. 445/2000;

4. di stabilire che  la presentazione della domanda di contributo potrà essere effettuata a 
partire  dalle  ore   09:00 de l   2 4   agosto 2022 entro  le  ore 13:00 del   2 6   settembre 2022 
termine ultimo per la presentazione delle domande; 
 

5. di  dare atto che la dotazione  finanziaria del presente  intervento ammonta a complessivi    
€ 400.000,00  e di  assumere   una  prenotazione di impegno  di spesa  pari a   €  4 00.000,00    
a  carico   del   bilancio  regionale   di  previsione   2022-2024,  annualità  2022,    capitolo  n.     
2140110254  nell’ambito della disponibilità già attestata con   DGR n  993  del  01 agosto 
2022 ,  secondo  le disposizioni    ed  i criteri approvati con  la stessa deliberazione  e che, 
pertanto, l’esigibilità della spesa è da intendersi nel 2022; 

6. di precisare, altresì, che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti, quanto 
alla  natura  della  spesa,  con  le  finalità   di  utilizzo  previste  dall'atto,  in  termini  di 
allocazione nella missione e programma di Bilancio, e  in base ai  livelli di articolazione 
del Piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. /siope;

7. di  dare  atto  che  si  procederà   in  sede  di  concessione  e  liquidazione  del  contributo    
all’adempimento dell’obbligo di registrazione degli aiuti individuali di cui all’art. 9 e degli 
obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui all’art. 14 del Decreto Ministeriale n. 115 del 
31.05.2017 a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti  rilascerà ,   per ogni  beneficiario,  
un “Codice Concessione RNA – COR; 

8. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  B.U.R.  della Regione Marche  ai  sensi  della  L.R.  28 
luglio 2003, n. 17;

9. di  pubblicare,  altresì,  il  presente  atto  in  formato  integrale  sulla  sezione 
dell’Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale  e  sul  sito  regionale 
norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017; 

https://procedimenti.regione.marche.it/TipologieProcedimento?categoriaId=53


3

10.d i pubblicare  inoltre   il presente b ando  di cui all’Allegato 1 con tutti i suoi allegati nel sito 
internet regionale :   https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Innovazione/
Internazionalizzazione/Bandi

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Innovazione/Internazionalizzazione/Bandi
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Innovazione/Internazionalizzazione/Bandi


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 D.lgs.  n.159/2011  “Codice  antimafia”,  in  particolare  l’art.  83,  comma  3,  punto  5)  che 
dispone  che  la  documentazione  antimafia  (comunicazione  o  informativa)  non  deve 
essere  acquisita  per  provvedimenti,  gli  atti,  i  contratti  e  le  erogazioni  il  cui  valore 
complessivo non supera i 150.000,00 Euro;

 Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  relativo  all’applicazione  degli  articoli  7  e  108  del 
Trattato  sul  funzionamento  dell’Unione  europea  agli  aiuti  di  importanza  minore  (De    
Minimis);

 L.R n. 38 del 31/12/2021  “Disposizioni per  la  formazione del bilancio 2022/2024 della 
Regione Marche;

 L.R.  n.  39  del  31/12/2021  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione 
2022/2024 della Regione Marche”; 

 DGR  n.  1682  del  30/12/2021  Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Bilancio  di 
previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 
51 del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024;

 DGR  n.  1683  del  30/12/2021  Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Bilancio  di 
previsione 2022 - 2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 
51 del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024;

 DGR  .768  del  20/06/2022  “Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Variazione 
generale al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del 
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 – (1° provvedimento) e modifiche normative” 
approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 73 del 14 giugno 2022. 
Variazioni  al  Bilancio  finanziario  gestionale  del  triennio  2022-2024.DGR  n.  1445  del 
30/11/2021 Attuazione della deliberazione legislativa”

 DGR 516 del 02/05/2022 Art. 42 comma 11  D.Lgs .  118/2011 -  Reiscrizione  nel Bilancio 
di  Previsione  per  l’anno  2022  delle  economie  di  spesa  –  Variazione  al  Bilancio 
Finanziario Gestionale - 12° provvedimento

 Legge Re gionale 16 giugno 2022, n. 13  “ Variazione generale al bilancio di previsione 
2022/ 2024 ai sensi del comma 1  dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 – (1° provvedimento) e modifiche normative”;

 DGR n. 811 del 27 giugno 2022 avente ad oggetto “Interventi di sostegno alle imprese 
di  pesca  operanti  nella  Regione  Marche  come  conseguenza  della  crisi  economica 
determinata dall’aumento dei costi energetici”; 

 DGR n. 871 del 11/07/2022 avente ad oggetto “L.R.13/2022, art.1, comma 1,   lett . c) - 
Criteri e modalità di attuazione del fondo straordinario per il sostegno alla liquidità delle   
imprese di cui alla L. R. n. 13/2022, art.1, comma 1, lett. c”; 

 DGR n.  941  del 25/07/2022 avente ad oggetto “L.R. 16 giugno 2022, n.13, art.1, c.1  lett .   
a)-   Misure  urgenti  per  il  sostegno  delle  attività  produttive  a  seguito  dell’emergenza 
economica - Approvazione criteri e modalità per la concessione di contributi una tantum 
a favore delle imprese del settore industriale, artigianale e dei servizi”;

 DGR n.   993    del   1 agosto 2022   avente ad oggetto “L.R. 16 giugno 2022, n. 13, art. 1, 
comma 1, lettera  d) -   Misure urgenti per il sostegno delle attività produttive a seguito 
dell’emergenza  economica  -  Approvazione  criteri  e  modalità  per  la  concessione  di 
contributi  straordinari  una  tantum  ai  consorzi  per  l’internazionalizzazione  e  ai    



5

raggruppamenti  temporanei  d’impresa  costituiti  tra  micro,  piccole  e  medie  imprese 
(MPMI)”.

B) MOTIVAZIONE

Negli  ultimi  anni  il  sistema  economico  nazionale ,   ed  in  particolare  quello marchigiano ,   è 
stato messo a dura prova da un susseguirsi di eventi drammatici e non prevedibili quali  la 
crisi economica  iniziata nel 2011,  il sisma del 2016,  la pandemia da Covid-19 e  il  recente 
conflitto  russo-ucraino  che  ne  hanno  fortemente  rallentato  la  ripresa  e  la  crescita, 
comportando di fatto il mancato recupero dei livelli del PIL pre-crisi.
Con  la  crisi  pandemica  si  sono  registrate    restrizioni  per  gli  spostamenti,  nelle  attività 
commerciali e di servizi, nonché la sospensione dei voli internazionali da/per la Cina, l’India, 
gli  Stati  Uniti,  limitazioni  che  hanno  impedito  le  attività  di  diffusione  internazionale  dei 
prodotti e dei servizi nei mercati esteri.
Gli  sfavorevoli  scenari  derivanti  dal  conflitto  russo-ucraino  stanno  influenzando 
negativamente  il  percorso  di  ripresa  del  sistema  produttivo  delle  Marche  e,  come  noto, 
incidono  in  maniera  significativa  non  solo  sull’approvvigionamento  di  materie  prime e 
semilavorati provenienti da questi Paesi, ma anche e soprattutto sulle esportazioni di molte 
delle  nostre  imprese,  specie  dei  settori  tradizionali  quali  beni  di  consumo  (calzature, 
moda/abbigliamento, mobili, meccatronica…).
N el  nostro  territorio  abbiamo  segnali  fortemente  negativi  sulla  situazione  in  corso  che 
rischia, nel giro di poc o  tempo ,  in assenza di provvedimenti sostanziosi di  livello  europeo, 
nazionale e regionale  di portare ad un forte   ridimensionamento della produzione industriale, 
alla  chiusura  o  temporanea  sospensione  dell’attività  di  molte    imprese,  ad  effetti  pesanti 
anche sul fronte occupazionale.   La crisi generata dalla guerra  Federazione  Russa/Ucraina 
sta determinando conseguenze economiche negative a carico di molte imprese marchigiane.

In  tale  contesto,  con  la   Legge  Re gionale  16  giugno  2022,  n.  13  “ Variazione  generale  al 
bilancio di previsione  2022/2024 ai sensi del comma 1  dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 
giugno  2011,  n.  118  –  (1°  provv edimento)  e  modifiche  normative”,  la  Regione  Marche  ha 
inteso,  all’art.  1,  mettere  in  atto  m isure  di  sostegno  al  sistema  economico  regionale  per 
fronteggiare le conseguenze dell'attuale crisi economica e istituire i seguenti fondi: 

a) Fondo straordinario per la concessione di contributi una tantum alle imprese del 
settore industriale, artigianale e dei servizi;

b) Fondo straordinario per la concessione di contributi una tantum alle imprese del 
settore pesca;

c) Fondo straordinario per il sostegno alla liquidità delle imprese;
d) Fondo straordinario per la concessione di contributi una tantum ai consorzi, alle 

società consortili e ATI costituite tra Micro e Piccole e medie imprese (PMI). 

C on  la  DGR n. 811 del 27 giugno 2022  si è data attuazione all’art. 1, comma 1, lettera b) della 
L.R. 13/2022 “ Fondo straordinario per la concessione di contributi una tantum alle imprese del 
settore pesca ” per un ammontare complessivo di € 500.000,00  e,  in data 28 giugno 2022 è 
stato emanato, dal Dirigente della Direzione Attività Produttive e imprese, il relativo decreto n. 
197. 



6

Con  la  DGR n. 871 del 11 luglio 2022 si è data attuazione all’art.1, comma 1, lettera c) della 
L.R.  13/2022  “Fondo  straordinario  per  il  sostegno  alla  liquidità  delle  imprese”  per   un 
ammontare complessivo di € 3.000.000,00.

Con la  DGR n.  941  del 25 luglio 2022   si  è data   attuazione  all’art. 1, comma 1, lettera  a)  della 
L.R. 13/2022  “Fondo straordinario per la concessione di con tributi una tantum alle imprese del 
settore industriale, artigianale e dei servizi ”  per un ammontare complessivo  di  €  3.615.162,86  
e, in data  30 giugno  è  stato emanato, dal Dirigente del  settore Industria artigianato e credito ,  il 
decreto n. 325 quale primo atto conseguente. 

Con  la    DGR 993 del 1 agosto 2022    s i è   data  attuazione  all’ art. 1, comma 1,    lettera d)   della 
L.R.13/2022  “Fondo  straordinario  per  la  concessione  di  contributi  ai  consorzi,  alle  società 
consortili  e  ATI  costituite  tra  Micro,  Piccole  e  Medie  imprese    (PMI)”  per  un  ammont are 
complessivo  di  €  400.000,00  con  l’approvazione   dell’Allegato  1   “ criteri  e  modalità  per  la 
concessione di contributi straordinari una  tantum ai consorzi  per  l’internazionalizzazione e ai 
raggruppamenti temporanei d’impresa costituiti tra micro, piccole e medie imprese (MPMI)”.

In  particolare,   l’ intervento  è  finalizzato  alla  concessione  di  un  contributo  straordinario  una 
tantum a fondo perduto riconosciuto dalla Regione Marche  in relazione alla crisi  del sistema 
economico per fronteggiare le conseguenze dell’attuale crisi economica   attraverso  le seguenti  
due misure:

a) Contributo  straordinario  una  tantu m a  fondo perduto a  favore dei  c onsorzi  per  l’ 
internazionalizzazione   con  sede  nelle  Marche    colpit i   dalle  conseguenze 

dell’attuale crisi economica   nelle attività di diffusione  internazionale dei prodotti e 
dei servizi nei mercati esteri.

b) Contributo staordinario una tantum a fondo perduto a favore dei raggruppamenti   
temporanei  di  imprese   già  costituiti  tra  MPMI   esportatrici  verso  la  Federazione 
Russa,  Bielorussia  e  Ucraina    a  sostegno  del  mancato  ricavo  dovuto 
all’impossibilità di esportare

In  conformità  a  quanto  previsto   dalla   DGR  n.   993  del  1  agosto  2022 ,  il  fondo   straordinario  
ammonante a € 400.000,00 viene così riportito:

€ 300.000,00 per i contributi di cui alla misura a)
€ 100.000,00 per i contributi di cui alla misura b)

Potranno  beneficiare   del  contributo  a  fondo  perduto  a  titolo  di  indennità  una  tantum  per  il 
sostegno delle attività economiche particolarmente colpite dall’emergenza:

a) I consorzi per l'internazionalizzazione con sede  nella Regione Marche.
b) I raggruppamenti temporanei di imprese:

- già costituiti alla data del 31/12/2021;
- formati da almeno 3 Micro, Piccole e Medie Imprese (MPMI);
- di    cui   2/3  d elle  imprese  del  raggruppamento  siano  esportatrici   verso  la 

Federazione Russa, la Bielorussia e l’Ucraina. 

In  ogni  caso  la  Regione  Marche  si  riserva  la  possibilità   di   rimodulazione  del  contributo, 
rapportandolo al fondo disponibile ed alle domande ricevute riducendo in uguale  percentuale.



7

L’intervento   costituisce  aiuto  di  stato  ed   è  attuato  ai  sensi   Reg.  (UE)  n.1407/2013  (“de 
minimis”) e l’agevolazione consiste in un contributo una tantum a fondo perduto.

Tenendo  conto  degli    effetti   negativi   provocati  dal l’impatto  dirompente   del   conflitto 
russo/u craino,  una risposta economica coordinata degli Stati membri e delle istituzioni dell’UE 
è fondamentale per attenuare le ripercussioni negative immediate nell’UE sul piano sociale ed 
economico, preservare  le attività economiche e  i posti di  lavoro e agevolare gli adeguamenti 
strutturali  necessari  in  risposta  alla  nuova  situazione  economica  creata  dall’aggressione 
militare russa contro l’Ucraina.   Oltre alle possibilità esistenti basate sull’articolo 107, paragrafo 
3,  lettera c), TFUE, la concessione di aiuti  temporanei di  importo limitato alle  imprese colpite 
dall’aggressione  russa  contro  l’Ucraina  e/o  dalle  sanzioni  imposte  -  o  dalle  contromisure 
ritorsive adottate in risposta alle sanzioni - può costituire una soluzione adeguata, necessaria 
e mirata durante  la crisi attuale.    Pertanto,  l e agevolazioni di cui al presente bando potranno 
essere concesse anche ai sensi della sezione  2.1 del “Quadro temporaneo di crisi per misure 
di aiuti di Stato a sostegno dell'economia a seguito dell'aggressione contro l'Ucraina da parte 
della Russia” (C (2022) 1890 del 23/3/2022) .  Si precisa che in data 20/07 u.s. quest’ultimo è 
stato modificato dalla Commissione Europea con la Comunicazione C (2022)5342 che, tra le 
varie  modifiche,  ha  aumentato  gli  importi  massimali  di  aiuto  di  cui  alla  sezione  2.1  fino  a 
500.000,00 ad impresa. 

Tale attuazione è subordinata all’autorizzazione di  compatibilità da parte della Commissione 
Europea. 

La  domanda   di  contributo   deve  essere  presentata  su modello  di  autocertificazione   ai   sensi 
degli artt. 46 e 47 del  DPR n. 445/2000   ed   esclusivamente su piattaforma  informatica come 
definita dalla Regione Marche. 

Si fa presente che i criteri, le modalità e i termini del presente intervento, prima di essere stati 
approvati con  la   DGR  n.  993   del  1 agosto 2022 ,   sono stati condivisi con gli  ste ckholders nella 
riunione del  19  luglio   2022    che  si  è  svolta   in  presenza  con  la  possibilità  di  collegamento  in 
remoto .  Inoltre,  il  recepimento delle risultanze dell’incontro sono state trasmesse via email  in 
data 21 luglio 2022.

Si precisa inoltre,  che con  nota  prot  :  ID: 27021905|28/07/2022|ICI,si è proceduto a richiedere 
il  parere  in  riferimento   alla   normativa  sugli  aiuti  di  stato.  Il   dirigente  del  Settore 
Programmazione delle risorse naz ionali e aiuti di stato ha espresso parere favorevole  con nota   
ID 27027750|29/07/2022|PRN.

Da ultimo si dà  atto che il Decreto legge 17 marzo 2018, n. 18, come modificato dalla legge di    
conve rsione  n.  27  del  24  aprile  2020 ,  ai  sensi  dell’articolo  78  comma   3-quinquies ,  è 
intervenuto  sul  d.lgs.159/2011  (cd.  Codice  antimafia),  in  merito  all'acquisizione    della 
documentazione  antimafia,  reintroduc endo  nell’art.  83,  comma  3   lett .   e)  la  previsione     
normativa precedente alla modifica al Codice operata dalla L. 161/2017. Pertanto, a far data    
dal 30 aprile 2020, la documentazione antimafia non è richiesta per i provvedimenti, ivi   inclusi 
quelli  di  erogazione  a  favore  delle  imprese,  il  cui  valore  complessivo  non  supera  i    € 
150.000,00;



8

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone l’approvazione  del b ando  pe r la 
concessione di contributi straordinari una tantum ai consorzi per l’internazionalizzazione e ai   
raggruppamenti temporanei d’impresa costituiti tra micro, piccole e medie imprese (MPMI) , di 
cui all’Allegato 1 del presente atto, unitamente ai correlati allegati:

Allegato A: Domanda di contributo per i consorzi per l’internazionalizzazione 
Allegato B: Domanda di contributo per i raggruppamenti temporanei di imprese
Allegato C: Modello di procura speciale
Allegato D: Perizia asseverata per i consorzi per l’internazionalizzazione
Allegato E: Perizia asseverata per i raggruppamenti temporanei di imprese

Per la realizzazione del presente  intervento  è previsto un importo complessivo di  €  400 .000,00    
a  valere  a  carico  B ilancio  regionale  di  previsione  2022-2024,  annualità  2022,  capitolo  n. 
2140110254 nell’ambito della disponibilità già attestata con DGR n. 933 del 1 agosto 2022

Infatti, p oiché il comma 5 dell’art. 1 sancisce che “il fondo di cui alla lettera d) del comma 1 è 
stabilito, per l’anno 2022, in euro 400.000,00 ed è iscritto, nello stato di previsione della spesa 
del bilancio 2022/2024 nella Missione 14, Programma 01, Titolo 01”, con nota   del Dirigente 
del  Settore  Innovazione  e  cooperazione  internazionale      (ID:  26678979|23/06/2022|ICIN)   è 
stata  richiesta ,  al  Dirigente  della  Direzione    Attività  produttive  e  imprese,  l’autorizzazione 
all’utilizzo del capitolo che è stata concessa con nota ID: 26759488|29/06/2022|APIM.

Con il presente atto  si assumono, altres ì , prenotazioni di impegno  di spesa pari a  € 400.000,00  
a carico dei capitoli del Bilancio  regionale   2022-2024, annualità 2022, sul capitolo di bilancio n. 
2140110254.

Si dispone di p ubblicare  il presente   atto    sul  B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art.4 
della  L.R.  28  luglio  2003,  n.17  ed  in  formato  integrale  sulla  sezione  dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 
del 09/10/2017.

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

In base a quanto sopra evidenziato si propone  l’adozione de l presente decreto concernente 
 “ L.R. 16 giugno 2022 n.13  art. 1, comma 1, lettera  d)  -  DGR n.  993   del  1 agosto 2022 -    
Misure  di  sostegno  al  sistema  economico  regionale  per  fronteggiare  le  conseguenze 
dell’attuale  cris i  economica  –  Approvazione  del  b ando  per  la  concessione  di  contributi 
straordinari  una  tantum  ai  consorzi  per  l’internazionalizzazione  e  ai  raggruppamenti 
temporanei  d’impresa  costituiti  tra  micro,  piccole  e  medie  imprese  (MPMI)    –  A ssunzione  
prenotazione di impegno di spesa € 400.000,00”.

       Il responsabile del procedimento
         (Manuela Pagliarecci )

Documento informatico firmato digitalmente



9

ALLEGATI

- Allegato 1: Bando  pe r la concessione di contributi straordinari una tantum ai consorzi 
per  l’internazionalizzazione e  ai  raggruppamenti  temporanei  d’impresa  costituiti  tra 
micro, piccole e medie imprese (MPMI)

- Allegato  A:  Domanda  di  contributo  per  i  consorzi  per  l’internazionalizzazione  
(compilazione on line)

- Allegato  B:  Domanda  di  contributo  per  i  raggruppamenti  temporanei  di  imprese  
(compilazione on line)

- Allegato C: Modello di procura speciale
- Allegato D: Perizia asseverata per i consorzi per l’internazionalizzazione
- Allegato E: Perizia asseverata per i raggruppamenti temporanei di imprese

 


	NumeroDataRep: n. 250 del 10 agosto 2022
		contact.01
	2022-08-09T09:52:49+0200
	location.01
	Manuela Pagliarecci
	reason.01


		contact.02
	2022-08-09T12:00:10+0200
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




